PAGE

Управление образования

Администрации Ковровского района

Приказ

от _15.01.2013№ __9
	О проведении комплексного инспектирования деятельности МБДОУ детский сад № 17 «Рябинушка»

В соответствии с  планом  работы  управления образования  администрации Ковровского   района  на  2012 - 2013 учебный  год  приказываю:

1. Провести комплексное инспектирование деятельности  МБДОУ детский сад № 3 по теме «Обеспечение равного доступа граждан  к полноценному качественному дошкольному образованию» в период с 28 по 30 января 2013года.
2.Утвердить:
2.1. Программу и план комплексного инспектирования (приложение № 1);
2.2. Состав рабочей группы по инспектированию (приложение № 2);
2.3. График работы рабочей группы (приложение № 3).

3. Заместителю начальника управления образования Е. В. Лугачевой:

3.1. Провести инструктаж членов рабочей группы.
3.2. Довести до сведения администрации образовательного учреждения программу комплексного инспектирования, состав рабочей группы, график работы рабочей группы.
 3.3. Обеспечить подготовку итоговой справки по результатам комплексного инспектирования деятельности   МБДОУ детский сад № 17 «Рябинушка» до 11 февраля  2013 года.

4. Членам рабочей группы:

4.1. Разработать показатели и критерии для проведения комплексного инспектирования, набор памяток по курируемому направлению;

4.2. Обеспечить проведение комплексного инспектирования в установленные сроки;
4.3. Подготовить аналитические материалы по результатам инспектирования в соответствии со структурой и содержанием, определенными программой инспектирования до 6  февраля 2013 года.
  5. Рекомендовать заведующему МБДОУ детский сад № 17 «Рябинушка»  (Н. В. Соколова) обеспечить условия для работы членов рабочей группы.

6. Итоги комплексного инспектирования образовательного учреждения рассмотреть на заседании Совета  управления образования  в  феврале 2013  года.
7. Контроль  за исполнением  настоящего  приказа возложить на заместителя начальника управления образования Е. В. Лугачеву.
       Начальник управления  образования

           С. А.    Арлашина

	Приложение № 1

	к приказу управления образования

	от ________________№ ______

ПРОГРАММА

комплексного инспектирования деятельности МБДОУ детский сад № 17 «Рябинушка»
Сроки инспектирования: 28 – 30.01.2013.
I. Цели комплексного инспектирования:

1. Установление  через экспертизу   деятельности    МБДОУ детский сад № 17 «Рябинушка»  уровня соответствия качества образовательных услуг, предоставляемых образовательным  учреждением в соответствии с индивидуальными способностями и склонностями воспитанников, требованиям, определенным законодательством Российской  Федерации и Концепцией модернизации российского образования к качественному и доступному образованию; уровня соответствия существующего уровню качества достижений воспитанников требованиям  государственного стандарта образования.

 2. Оценка  эффективности  деятельности  администрации  ОУ  по обеспечению права граждан на получение  общедоступного и качественного  дошкольного образования
II. Направления комплексного инспектирования:

1.  Управленческая  деятельность  администрации  ОУ как  системообразующего  фактора  в  обеспечении  функционирования учреждения.

2.  Нормативно-правовые  основы  деятельности учреждения,  обеспечивающей  доступность  и  качество  образовательных услуг.

3. Реализация содержания дошкольного   образования,  системы образовательных услуг,  предоставляемых ОУ.

4. Государственно – общественная система  оценки и контроль  качества  образования.

5.  Обеспечение  условий,  способствующих  социальной  адаптации, сохранению  и  укреплению  здоровья  воспитанников.

6.  Развитие  воспитательной  системы  ОУ,  дополнительного образования,  семейного  воспитания.

7.  Совершенствование системы  работы с педагогическими кадрами.

8. Развитие материально - технической базы  учреждения, системы имущественных и экономических отношений, финансово-хозяйственной деятельности  ОУ.
           III.  Программа    деятельности:
	№

п/п
	Вопросы инспектирования
	Объекты инспектирования
	Ответственные    за изучение вопроса

	1.
	Управленческая деятельность  администрации ОУ  как  системообразующего фактора  в обеспечении функционирования учреждения.
	Устав учреждения, программа развития ОУ, планирующая документация, программное обеспечение, договорная документация, аналитико-прогностические материалы,   распорядительные документы, книга приказов,  номенклатура дел, пакет локальных актов, протоколы педсоветов, совещаний, родительских собраний,   заседаний родительского комитета, акты проверок, штатное расписание, тарификационный список работников, личные дела сотрудников.

	 Лугачева Е. В..

Медведева И. Е.

Горбашова Н. А.

Калашникова Т. А.

	Члены рабочей группы

	1.1.
	 Нормативно - правовая основа деятельности  руководителя ОУ, регламентация его труда.

	1.2.
	Уровень реализации управленческих функций.

	1.3.
	Система  контроля   деятельности в ОУ.

	1.4.
	Работа по     исполнению законодательных актов.

	1.5.
	Реализация  в ОУ современных направлений государственной образовательной политики.

	2.
	Нормативно-правовые основы    деятельности ОУ, обеспечивающей   доступность и качество образовательных услуг.
	Нормативно -   правовое обеспечение, распорядительная документация, Устав ОУ, пакет локальных актов, планирующая

документация, договорная  документация, программное обеспечение УВП (программа развития ОУ, целевые программы), должностные обязанности, инструктивные документы.
	 Лугачева Е. В..

Медведева И. Е.

Горбашова Н. А.

Калашникова Т. А.

	2.1.
	Концептуальные основы   формирования   нормативно-правовой базы.

	2.2.
	Наличие нормативной  базы, регламентирующей и регулирующей образовательный  процесс и труд  его   участников

	2.3.
	Состояние делопроизводства в ОУ.

	2.4.
	Своевременность обновления     нормативной   и правовой базы ОУ в соответствии   с законодательством РФ, Владимирской области.

	3.
	Реализация содержания дошкольного   образования,  системы образовательных услуг,  предоставляемых ОУ.

	Нормативно -   правовое обеспечение, распорядительная документация, Устав ОУ, пакет локальных актов, планирующая

документация, договорная  документация, программное обеспечение УВП (программа развития ОУ, целевые программы), должностные обязанности, инструктивные документы.
	Лугачева Е. В.
Горбашова Н. А.
Члены рабочей группы

	3.1.
	Работа администрации ОУ по созданию образовательного пространства и развивающей среды ОУ.

	Лугачева Е. В.
Горбашова Н. А.
Члены рабочей группы

	3.2.
	Развитие вариативного образования, его нормативно-правовое обеспечение.

	Лугачева Е. В.
Горбашова Н. А.
Члены рабочей группы

	3.3.
	Соблюдение федеральных государственных требований  к организации образовательного процесса.

	Лугачева Е. В.
Горбашова Н. А.
Члены рабочей группы

	3.4.
	Организация
инновационной  деятельности.

	Лугачева Е. В.
Горбашова Н. А.
Члены рабочей группы

	3.5.
	Состояние учебно-методического  сопровождения воспитательно – образовательного процесса.

	Горбашова Н. А.

	3.6.
	Система работы с одаренными детьми.

	Затеева С. Е.

	4.
	Государственно – общественная система  оценки и контроль  качества  образования.

	Лугачева Е. В.
Горбашова Н. А.

Медведева И. Е.

Калашникова Т. А.

	4.1.
	Соблюдение лицензионных условий ОУ.
	Устав ОУ,  лицензия на
право ведения  образовательной деятельности, пакет локальных актов, учебная документация, акт готовности ОУ к 2011-2012 учебному году.
	Лугачева Е. В.

Горбашова Н. А.

Медведева И. Е.

Калашникова Т. А.

	4.2.
	Система регламентации режима работы ОУ и участников образовательного процесса.
	Планирующая   и распределительная документация
	Лугачева Е. В.

Горбашова Н. А.

Медведева И. Е.

Калашникова Т. А.

	4.3.
	Оценка состояния воспитания и обучения дошкольников по выполнению программы и предшкольной  подготовки.

- посещение занятий, наблюдение режимных моментов,    беседы с  детьми, оценка работ по разным видам деятельности; (по плану работы управления образования)

	Устав ОУ, пакет локальных     актов,    планирующая и распределительная документация,  аналитические материалы по итогам административного контроля, планы воспитательной работы, сетка занятий.
	Члены рабочей группы

	5.
	Обеспечение условий, способствующих социальной адаптации, сохранению и укреплению здоровья воспитанников.
	Устав ОУ,    программа развития  ОУ, планирующие документы,     приказы по ОУ.

 Договоры,   соглашения,  документация по медицинскому  обслуживанию дошкольников   статистическая отчетность,   учетная документация.

	Лугачева Е. В.

Горбашова Н. А.

Рабочая группа

	5.1.

	Медицинское  обеспечение образовательного процесса.

	Устав ОУ,    программа развития  ОУ, планирующие документы,     приказы по ОУ.
 Договоры,   соглашения,  документация по медицинскому  обслуживанию дошкольников   статистическая отчетность,   учетная документация.
	Земляникина И. Ю.
 Носилина О. В.

	5.2.
	Обеспечение
социальной защиты   и охраны здоровья учащихся.

	- организация питания,    работа столовой (охват, компенсационные выплаты, работа пищеблока, качество питания, административный контроль);
	Договоры,   соглашения, программы, документация по медицинскому  обслуживанию дошкольников и школьников, материалы контроля, статотчетность,   учетная документация, материалы инспектирования
	Ляшко О. Л.
Горбашова Н. А.

	- система работы по профилактике ДТП;

	Медведева И.Е.

	- организация работы
с детьми-инвалидами;

	Горбашова Н. А.

	- организация работы
по социальной     поддержке детей  из многодетных и малообеспеченных семей

	Земляникина И. Ю.
 Носилина О. В.

	- социальная защита детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  защита прав детства и   законных интересов несовершеннолетних;

	Носилина О. В.

	- психолого-педагогическое сопровождение воспитательно – образовательного процесса.

	Затеева С.Е.

	- система работы по предупреждению   ЧС и террористических актов

	Медведева И.Е.

	5.1.
	Организация работы по профилактике беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, формирования вредных привычек.

	Носилина О. В.
Горбашова Н. А.

	6.
	Развитие  воспитательной  системы  ОУ,  дополнительного образования,  семейного  воспитания
	Устав ОУ,   программа развития,  документация     межведомственного взаимодействия, итоги  мониторинга воспитательной системы ОУ,

программно-методическое обеспечение, учетная документация, договоры, результаты анкетирования, планирующая документация
	Затеева С. Е.

Горбашова Н. А.

	- реализация социального заказа, запросов населения на дополнительные образовательные услуги;

	- воспитательное пространство и воспитательная система

ОУ;

	- создание условий для самовыражения детей, работа с родителями и семьями;

	- участие родителей в воспитательном процессе, в управлении ОУ; педагогическое просвещение родителей.

	- оформление тематических стендов и выставок;

	- эстетизация ОУ, его территории.

	7.
	Совершенствование системы  работы с педагогическими кадрами.
- кадровое обеспечение воспитательно – образовательного процесса;

- методическое обеспечение.

	Устав ОУ, планирующая документация, приказы руководителя, аналитические материалы   контрольной деятельности, протоколы педсоветов,  совещаний,     заседаний, материалы мониторингов, система методической работы с педагогическими кадрами, банк данных кадров.
	Горбашова Н. А.

Затеева С. Е.

	8.
	Развитие материально - технической базы  учреждения, системы имущественных и экономических отношений, финансово-хозяйственной деятельности  ОУ.
	Статистическая документация, анализ состояния бюджета, исполнение статей, отчеты, справки, приказы,  финансовые затраты за 2008 - 2011 годы, анализ эффективности произведенных затрат,  необходимая документация, договоры, сметы, анализ работы     за 2008-2011 годы, технические паспорта, свидетельства, заявки, акт готовности ОУ к началу    2011 -  2012 учебного  года).

	Рыбкина О. В.
Горбашова Н. А.

	8.1.
	Финансово – экономическое и материально-техническое обеспечение ОУ.
Исполнение Закона РФ «Об образовании» (ст. 39,41,43,45,47,54,55):

	Рыбкина О. В.

	- планирование
расходов на содержа-

ние образования;

	- осуществление контроля за исполнением выделенных средств, их целевому использованию;

	- система работы со сметами ОУ;

	- оплата труда работников ОУ;

	- привлечение дополнительных источников финансирования.

	                    Приложение № 2

	к приказу управления образования

	от _________________№  _____

СОСТАВ

рабочей группы по комплексному инспектированию

деятельности МБДОУ детский сад № 17  «Рябинушка»

	 Лугачева  Е. В.
	-

	заместитель начальника управления образования, руководитель рабочей группы

	2.
	Медведева И.Е.
	-
	заведующая отделом регламентации образовательной деятельности и кадрового обеспечения управления образования

	3.
	Калашникова Т. А.
	-
	юрист МБУ «Центр развития образования» Ковровского района

	Земляникина И. Ю.
	-
	заместитель директора по социальной  защите и охране прав детства МБУ «Центр развития образования» Ковровского района

	4.
	Носилина О. В.
	-
	заведующий отделом по опеке и попечительству несовершеннолетних управления образования

	5.
	Ляшко О. Л.
	-
	заведующий отделом  по организации питания  в образовательных учреждениях   МБУ «Центр развития образования» Ковровского района

	6.
7.
	Горбашова Н. А.

Затеева С. Е.
	-
-
	заведующий отделом дошкольного образования МБУ «Центр развития образования»
заведующий  отделом дополнительного образования и воспитательной работы МБУ «Центр развития образования» Ковровского района

	8.
	Рыбкина О. В.
	-
	 заведующий отделом бюджетного учета МБУ «Центр развития образования» Ковровского района, заместитель главного бухгалтера

	Приложение № 3

	к приказу управления образования

	от _____________№  _____

ГРАФИК

работы рабочей группы по инспектированию

деятельности МДОУ детский сад № 17 «Рябинушка»
	№

пп
	Образовательное учреждение
	Дата
	Время работы

	1.
	МДОУ детский сад № 17 «Рябинушка»
	28.01 -  30.01.2013
	8.30 -15.00

ПЛАН

комплексного инспектирования по теме:

«Обеспечение равного доступа граждан  к полноценному качественному дошкольному образованию» в МДОУ детский сад № 17 «Рябинушка»
	№

пп
	Содержание, формы и объекты контроля
	Ответственные за изучение, анализ, обобщение

	1.
	Самоанализ деятельности руководителя образовательного учреждения по теме контроля

	Лугачева Е. В.
рабочая группа

	2.
	Изучение нормативно-правовых документов по объекту контроля

	· Наличие лицензии и свидетельства о государственной аккредитации;
	Медведева И.Е.

	· Устав и локальные акты к нему;
	Калашникова Т. А.
Медведева И.Е.

	· Должностные инструкции работников детского сада;
	Калашникова Т. А.

	· Правила внутреннего трудового распорядка;
	Калашникова Т. А.

Горбашова Н. А.

	· Приказ «О номенклатуре дел в ДОУ»;
	 Калашникова Т. А.
Горбашова Н. А.

	· Циклограмма работы детского сада

	Лугачева Е. В.
Горбашова Н. А.

	3.
	Состояние документации:

	· План работы ДОУ на 2012-2013 учебный год;
	Лугачева Е. В.
Горбашова Н.А.

	· Протоколы педсоветов, совещаний при руководителе;
	Лугачева Е. В.
Горбашова Н.А.

	· Книга приказов;
	Лугачева Е. В.
Горбашова Н.А.
Калашникова Т. А.

	· Трудовые книжки работников ДОУ (выборочно) и форма Т-2;
	 Горбашова Н.А.
Калашникова Т. А.

	· Охрана труда  и техника безопасности;
	Медведева И.Е.
Калашникова Т. А.

	· Документы по комплектованию ДОУ.

	Лугачева Е. В.
Горбашова Н.А.

	4.
	Организация питания в ДОУ.

	 Ляшко О. Л.

	5.
	Организация взаимодействия с семьями воспитанников.
	Горбашова Н.А.

 Затеева С. Е.

Носилина О. В.

	6.
	Медико – социальное обеспечение образовательного процесса.

	Земляникина И. Ю.
Горбашова Н.А.

Носилина О. В.

	7.
	Информационно - методическое обеспечение по теме контроля.

	Горбашова Н.А.

	8.
	Создание образовательного пространства и развивающей среды в ДОУ.
	Горбашова Н.А.,
рабочая группа

	9.
	Кадровое обеспечение ДОУ.
	Горбашова Н.А.

	10.
	Материально - техническая база  учреждения; система имущественных и экономических отношений, финансово-хозяйственной деятельности  ОУ.
	Рыбкина О. В.

	Готовил:

	заместитель начальника управления образования

	Е.В. Лугачева

	(подпись)

	дата)

	Согласовано:

	Директор МБУ «Центр развития образования»

	Ю. В. Русаков

	(подпись)

	дата)

Разослать:

	1)
	управлению образования – 3 экз.

	2)
	МБУ «ЦРО» - 5 экз.

	3)
	ОУ – 1 экз.

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю

	Е.В. Лугачева

	подпись исполнителя

	расшифровка подписи

Имя файла: «О проведении комплексного инспектирования деятельности МБДОУ детский сад № 17 «Рябинушка»
Отп. Лугачева Е. В.

15.01.2013